
Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр мониторинга и сопровождения образования» 

(МБУ «ЦМиСО») 

 

    ПРИКАЗ 
 

от  18 января 2023 г.          № 9                
 

Рязань 
 

О проведении межшкольной 
научно-познавательной игры по истории  
«Дорогами войны»  

 
 
 
В соответствии с планом работы МБУ «ЦМиСО», планом реализации 

муниципального методического проекта Образовательный кластер                      
«Успех каждого ребенка», с целью формирования у подрастающего поколения 
ориентиров для гражданской, этнонациональной, социальной, культурной 
самоиндентификации в окружающем  мире, воспитывает в духе патриотизма, 
уважения к своему Отечеству 

 
 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Провести в срок с 30 января по 30 марта 2023 года межшкольную 

научно-познавательную игру по истории «Дорогами войны».  

2. Утвердить положение о Игре (Приложение 1). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора Шаршкову И.В. 
 

 
 
 
 

 

 

Директор Т.К. Харькова 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Пронина Д.Н. 

92-84-88 

Рассылка: ОУ



Приложение 1  

 

 

Положение  

о межшкольной научно-познавательной игре по истории  

«Дорогами войны»  

 

            Неуважение к предкам есть первый признак 

дикости и безнравственности. Гордиться славою 

своих предков не только можно, но и должно, не 

уважать оной есть постыдное малодушие. 

А.С. Пушкин 

 

1. Общие положения 

1.1. Историческое знание является неотъемлемой частью духовного и 

политического сознания человека. Изучение истории нацелено на 

формирование у подрастающего поколения ориентиров для гражданской, 

этнонациональной, социальной, культурной самоиндентификации в 

окружающем  мире, воспитывает в духе патриотизма, уважения к своему 

Отечеству. 

История России богата знаменательными событиями, вкладом 

выдающихся государственных деятелей. Во все времена ценились патриотизм, 

героизм, мощь и слава русского оружия, готовность встать на защиту своей 

Родины. Эти ценности были заложены в сознании русского народа с ранних 

этапов существования государства.  

Межшкольная научно-познавательная игра «Дорогами войны» в 2023 

году посвящена 78-летию со дня победы в Великой Отечественной войне. 

Настоящее Положение о межшкольной научно-познавательной игре  

(далее Игра) определяет порядок организации и проведения Игры, ее 

организационно-методическое обеспечение, порядок участия в Игре и 

определение победителей.  

1.2 Настоящее Положение о межшкольной научно-познавательной игры 

школьников в 2022-2023 учебном году (далее – Положение) определяет 

порядок организации и проведения, порядок участия в Игре и определения 

победителей и призеров. 

1.3.Научно-познавательная игра организуется и проводится МБУ 

«ЦМиСО», городским методическим объединением учителей истории и 

обществознания и МБОУ «Школа № 55 с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов». 

 

2. Цели и задачи Игры: 

-   формирование гражданской идентичности; 

-   воспитание патриотизма и гражданственности; 



          -  формирование у обучающихся мировоззренческих убеждений на основе 

осмысления ими исторических событий, умения прослеживать связь истории и 

современности; 

-  стимулирование и поддержка интереса у обучающихся к изучению 

исторического наследия России; 

-  формирование интереса к истории родного края; 

-  развитие у обучающихся коммуникативных способностей. 

 

3. Участники Игры: 

В Игре принимают участие обучающиеся 7-8 классов. Состав команды – 

5-6 человек. 

Для участия в Игре образовательным учреждениям необходимо подать 

заявку на участие в Игре (Приложение 2).Заявки направляются до 30 января 

2023 года на адрес электронной почты:  blinnikva@rambler.ru  

Участников Игры сопровождает работник образовательного учреждения, 

на которого возлагается ответственность за сохранение здоровья и жизни 

обучающихся. 

 

4. Сроки проведения Игры 

Игра проводится в период весенних каникул с 20 по 24 марта (точная дата 

и время проведения Игры будут сообщены дополнительно).  

 

5. Порядок проведения Игры: 

- игра проводится по станциям; 

- на выполнение задания на каждой станции  команде отводится до 5 

минут;  

- командам предлагается ответить на вопросы, выполнить задания,  

связанные с историей Великой Отечественной войны; 

- за правильные ответы на каждой станции начисляется до десяти  баллов;  

- по итогам игры определяются Победитель и Призеры; 

- победителем Игры  становится команда, набравшая  наибольшее 

количество баллов. 

 

6. Организационно-методическое обеспечение Игры: 

Для организационно-методического обеспечения проведения Игры 

создается оргкомитет  и жюри, формируемые на основе  членов   городского 

методического объединения учителей истории и обществознания. 

7. Жюри: 

 оценивает ответы команд; 

 определяет победителей и призеров Игры; 

 составляет протокол о результатах Игры. 

 

 

 

 

mailto:blinnikva@rambler.ru


8. Награждение 

По итогам Игры  определяются победители и призеры,   награждаются 

дипломами I, II, III степени. Всем командам вручается сертификат участника. 

 

Дополнительная информация: 

Ориентировочные названия игровых станций: 

1) Хронологическая; 

2) Рязань Прифронтовая; 

3) Памятники, посвященные Великой Отечественной войне; 

4) Герои Великой Отечественной войны; 

5) Военная техника; 

6) Партизанская; 

7) Тыл в период Великой Отечественной войны; 

8) Полководцы; 

9) Культура в период Великой Отечественной войны; 

10) Битвы Великой Отечественной войны. 
Приложение 2 

 

 

Заявка 

на участие в межшкольной научно-познавательной игре 

«Дорогами войны»  

 

Фамилия, имя 

членов команды 

Класс Школа Ф.И.О. учителя, 

номер сотового 

телефона 

    

    

    

    

    

    

 

 

 


